

Zajścia w Sejmie.

O godz. 12 w południe przyjechał do Sejmu Prezydent Rzpltej Narutowicz w towarzystwie szefa protokołu Przędzieckiego. Przed i za powozem jechali szwoleżerzy, jak nakazywał ceremoniał.

W tej chwili rozległy się dzwonki na znak, że posiedzenie Zgromadzenia Narodowego się rozpoczyna. Posłowie trzech klubów prawicowych na sali się nie jawili. Niektórzy z nich przybyli na galerję. Wskutek tego między posłem * prawicowym Naruszewiczem a

prezesem klubu sprawozdawców sejmowych p. Bazylewskim przyszło do ostrej wymiany zdań. P. Bazylewski zwrócił uwagę p. Naruszewiczowi, że jakkolwiek jest on posłem, nema prawa zajmować miejsca, przeznaczonego dla prasy. Naruszewicz napierał się dłuży czas, aż wkońcu zeszedł z galerji. Zauważyli to posłowie lewicowi na sali i dali się słyszeć różne wykrzykniki, jak: „Zdrajca“. Do krzyczącego posła Diamanda Naruszewicz zawołał z góry: „Król żydowski!“

P. Narutowicz jechał przez barykady.

Atak kulam śnieżnymi i kamieniami.

Prezydent Narutowicz, jadąc z Białwiedru do Sejmu, napotkał na drodze

barykady, utworzone z ławek szkolnych. Rotmistrz eskortujących szwoleżerów szybko usunął barykady i przeprowadził lando Prezydenta Rzpltej do Sejmu.

W chwili kiedy powóz przejeżdżał przez

barykady, posypały się na Prezydenta Narutowicza grudy śniegu, kamieni i kawałków drzewa. Prezydent Narutowicz przyjechał do Sejmu w ubraniu i kapeluszu osnieżonym, przyczem w powozie znajdowała się złamana parasolka

Zaprzysiężenie prez. Narutowicza.

(PAT). Posiedzenie zgromadzenia narodowego rozpoczęło się o godzinie 12.15. Przewodniczącym marszałek Rataj otworzywszy posiedzenie zaprosił na sekretarzy senatora p. Kopcińskiego i posła Niedbalskiego, następnie zwrócił się do sekretarza Kopcińskiego, aby ten wprowadził na salę prezydenta.

Na salę wchodzi z pokojów prezydańskich nowo obrany prezydent Rzeczypospolitej Polskiej p. Gabriel Narutowicz. Członkowie zgromadzenia narodowego witają go długotrwałymi oklaskami i okrzykami: Niech żyje Narutowicz. Z ław polskiego stronnictwa ludowego rozlega się okrzyk: Hańba faszystom. Rataj mówi — zwracając się do

prezydenta: (Panie ministże! Zgromadzenie narodowe na posiedzeniu odbytem w dniu 9. grudnia wybrało pana na prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. Zapytuję pana, czy pan ten wybór przyjmuje. Prezydent Narutowicz (odpowiada: Przyjmuje. (Brawa, oklaski i okrzyki: Niech żyje). P. Rataj: Wobec tego wzywam pana do złożenia przysięgi przepisanej art. 54 konstytucji. Proszę powtarzać za mną tekst przysięgi (czyta tekst, a zatem prezydent powtarza:

TEKST PRZYSIĘGI.

(Przysięgam Bogu wszechmogącemu i w Trójcy Świętej jedynemu i ślubuję Tobie narodzi polski na urządzie prezydenta Rzeczypospolitej, który obejmuję, praw Rzeczypospolitej a przede wszystkim ustawy konstytucyjnej święcie przestrzegać i bronić, dobru powszechnemu narodu ze wszystkich sił wiernie służyć, wszelkie zio i niebezpieczeństwo od państwa czynnie odwracać, godność imienia polskiego strzedz niezachwianie, sprawiedliwość względem wszystkich bez różnicy obywateli za pierwszą sobie mieć cnotę, obowiązkom urzędu i służbie poświęcać się niepodzielnie. Tak mi dopomóż Bóg i święta Jego Syna męka.

Następnie przew. Rataj stwierdził, że prezydent Rzpltej złożył przysięgę przez konstytucję przepisaną, poczem sekretarz Białawski odczytał protokół posiedzenia.

Następnie marszałek Rataj

rozwiązał zgromadzenie narodowe.

(Huczne oklaski i okrzyki: Niech żyje Rzeczypospolita. Posłowie śpiewają pieśń „Jeszcze Polska nie zginęła“, poczem trwają jeszcze jakś czas różne okrzyki. Koniec posiedzenia o godz. 12.30.

Krwawe starcia między robotnikami a demonstrantami.

Padły strzały rewolwerowe.

O godzinie 2 po południu wjechały w Afoje Ujazdowskie

dwa samochody z kulomiotami.

W tym czasie nadeszła również grupa robotników socjalistycznych, złożona z kilkuset osób, aby oswobodzić posła Daszyńskiego i senatora Limanowskiego. Między robotnikami a bojówką prawicową

przyszło do wymiary strzałów.

To pociągnęło za sobą zabitych i rannych. Poseł Daszyński i sen. Limanowski udali się następnie eskortowani przez robotników do Sejmu.

W Sejmie rozgrywały się tymczasem

DRAMATYCZNE SCENY.

Thuguttowiec pos. Helman przystąpił do jen. Hallera i oświadczył:

„Dotychczas czciłom pana, a teraz pana morańco policzkuje“.

Posłów endeckich posłowie socjalistyczni i Thuguttowcy zatrzymali w klubach, nie wypuszczając, traktując ich jako zakładników aż do uwolnienia posła Daszyńskiego i sen. Limanowskiego.

Jeden z dziennikarzy endeckich, Olszewski, usiłował interwenjować, wskutek czego został przez senatora Zubowicza poturbowany. Pan Olszewski w kilka godzin później przystąpił do p. Zubowicza i pobił go.

W tym czasie konwent seniorów słuchał sprawozdania prez. min. Nowaka min. Kamieńskiego i kom. Sikorskiego. Sprawozdanie to niezadowolilo posłów. Ostro krytykował rząd poseł Witos za niewydanie rozporządzeń w celu zachowania spokoju.

Ofiary zaiść: 5 zabitych, 25 rannych.

Warszawa. (m). Wypadki dzisiejsze w Warszawie pociągnęły za sobą 5 zabitych i 25 rannych.

Wieczorem grupa Ch. Z. J. N. w Sejmie i Sejmie zwróciła się do demonstrantów, aby wstrzymał się od gwałtów.

Prezydentowi uniemożliwiono powrót.

Obcych dyplomatów tłum zatrzymał i żądał legitymacji.

WYTWORNA DAMA RZUCA NA PREZYDENTA BRYLĘ LODU.

Po skończeniu się Zgromadzenia Narodowego (które podajemy według PAT-a), z ław poselskich dał się słyszeć okrzyk: „Niech żyje prezydent Narutowicz!“ „Niech żyje Rzeczypospolita!“ Posłowie zaintonowali „Jeszcze Polska nie zginęła“. „Niech żyje Piłsud-

ski!“ „Precz z faszyzmem!“ „Niech żyje Konstytucja!“

Następnie posłowie opuścili salę. Cały ceremoniał zaprzysiężenia trwał 10 minut.

Zaledwie zakończono posiedzenie Zgromadzenia Narodowego, doszły wiadomości z

miasta, że powrót Prezydenta Narutowicza jest niemożliwy, albowem sytuacja na mieście nie wklucza niebezpieczeństwa dla jego życia.

Wskutek tego Prezydent, po przyjęciu życzeń złożonych przez członków ciała dyplomatycznego. Prezydium sejmowego i posłów, udał się do marszałka Rataja na śniadanie.

W tej chwili

przyniesiono z ulicy pobitego posła Piotrowskiego bez przytomności.

Rannego złożono w klubie P. P. S. Czterech lekarzy zajęło się ratowaniem go. Posłów z państw zagranicznych, w chwili gdy opuszczały ulicę Wiejską, tłum zatrzymywał i kontrolował ich legitymacje.

Wywołało to oburzenie wśród dyplomacji. Dopiero po obsadzeniu wojskiem Alei Ujazdowskich, Prezydent Narutowicz wrócił do mieszkania.

Przy wyjeździe ze Sejmu jakaś elegancka dama

rzuciła do powozu grudę lodu na Prezydenta.

Damę tę pochwył w tejże chwili poseł Brul i oddał ją w ręce policji.

KRWAWY ZABURZENIA W WARSZAWIE A GIELDA.

(US). Na wieść o krwawych demonstracjach w Warszawie tutejsza giełda nieoficjalna wnet zareagowała znaczną podwyżką cen wszystkich obcych walut. Dolary, które jeszcze wczoraj rano notowano po 17.250 mk., wieczorem po nadejściu telegraficznej wiadomości z Warszawy o smutnych zdarzeniach, rapem podskoczyły do 17.800 mk., równocześnie zwiększył się ogólny popyt na wszystkie obce waluty, przy wstrzymaniu się sprzedających od realizacji. Taką samą zwykłą sygnalizują z Warszawy.

Dlaczego władze zachowały się biernie.

W kołach poselskich żywo komentują fakt zachowania się policji w czasie awantur na ulicach stolicy. Mówią w Sejmie, że kierownicy policji warszawskiej nie dorosli do zadania, w następstwie czego nie umieli opanować sytuacji. Była ona początkowo zupełnie łatwa do opanowania, widocznie jednak nie chciano, czy nie umiano dostosować się do wymagań chwili.

Zachowanie się organów wykonawczych było istotnie bierne, skoro dopuszczono, aby jakieś samozwańcze grupy legły tymowały posłów i ich — przedstawicieli narodu — sorto-

wwały, nie przepuszczając tych, którzy niepowołanym kontrolerom nie podobali się. Starca Limanowskiego, przed którym cały Sejm kornie schyla czoło, tego bojownika o wolność, który codziennie modli się, dziękując, że Bóg pozwolił mu ogłądać wolną i niepodległą Polskę, brutalnie odrzucił tłum i odmówił prawa wejścia do Sejmu.

Takie i tym podobne wypadki wskazują na opanowanie sytuacji przez szumowiny, którym policja powinna była przerwać ich ciemną i prowokacyjną robotę.

Minister Kamiński ma stanąć przed sądem.

Posłowie bardzo żywo komentują niedołęność ministra spraw wewnętrznych p. Kamińskiego, a nawet utrzymuje się pogłoska, że na najbliższym posiedzeniu Sejmu zgłoszony będzie wniosek postawienia go przed sądem.

Licznij bowiem posłowie stwierdzają, że mimo ustnych i telefonicznych próśb i żądań o interwencje i położenie kresu niesłychanym wprost wybrkom tłumów, p. minister Kamiński nie wydał potrzebnych i energicznych zarządzeń.

Wielkie zmiany na naczelnych stanowiskach.

Z Warszawy donoszą, że z powodu wypadków, za które odpowiedzialny jest minister spraw wewnętrznych i szefowie organów wykonawczych, nastąpią wielkie zmiany

osobiste na naczelnych stanowiskach, a to w ministerstwie spraw wewnętrznych i komendach policji.

Zasuspendowanie komendanta policji m. Warszawy.

W związku z biernym zachowaniem się policji w mieście, komendant jej, który bezpośrednio kierował całym aparatem służby bezpieczeństwa w czasie krwawych zajść i dopuścił do krwi rozlewu, nadinspektor P. P. w

charakterze komendanta okręgowego p. Sikorski — został wczoraj po południu zasuspendowany.

Stało się to na specjalne zarządzenie p. ministra sprawiedliwości Makowskiego.

Przejęcie urzędu z rąk Nacz. Państwa — we czwartek.

PIERWSZE OFICJALNE PRZYJĘCIA PREZ NARUTOWICZA.

Warszawa. (AW.) Nowo obrany prezydent Narutowicz przyjmował wczoraj w ministerstwie spraw zagr. wyższych urzędników państwowych, oraz członków korpusu dyplomatycznego, którzy składali mu życzenia z powodu wyboru.

W tym samym czasie odwiedził prezydenta marsz. Rataj i omówił z nim szczegóły dzisiejszej uroczystości złożenia przysięgi wobec Z. N. Popo-

ludni prezydent złożył wizytę Naczelnikowi Państwa, w parę zaś godzin był przez niego rewizytowany. Między Naczelnikiem Państwa, a nowo obranym prezydentem została ustalona data oddania i przejęcia urzędu na czwartek rano. Aż do przejęcia urzędu najwyższa władza wykonawcza spoczywać będzie w ręku Nacz. P. Piłsudskiego.

się z żadną partią. Pozostaje zawsze wierny demokracji i idei republikańskiej. Zapytany o poglądy na sprawę nowego rządu oświadczył, że zamierza po udzieleniu dymisji obecnemu rządowi, powierzyć sprawowanie urzędu nadal prez. Nowakowi oraz innym ministrom.

Kompromisowo i bezpartyjnie.

RZĄD NOWAKA PO DYMISJI POZOSTANIE.

Warszawa. (AW.) „Robotnik” podaje, że podczas przyjęcia delegatów Wyzwolenia prez. Narutowicz podziękował delegatom za akcję, jaką rozwinęli za jego kandydaturą, przyczem oświadczył, że podczas sprawowania swego urzędu pójdzie za radami Piłsudskiego, aby oddziaływać zawsze w duchu kompromisowym i nie wiązać

mojskiego, wobec czego Piast w ostatniej chwili wysunął kandydaturę Wejciechowskiego. Przebieg głosowania postawił Piasta między 2 kandydaturami, wobec czego PSL, jako stronnictwo demokratyczne i ludowe uważało za niemożliwe głosowanie za Zamojskim, przedstawicielem arystokracji i jednym z największych obszarników ziemskich, oddało więc swe głosy Narutowiczowi. Nie było to wynikiem żadnego układu z lewicą.

Jak Piastowcy tłumaczą swe stanowisko.

Warszawa. (AW.) Wczorajsze obrady PSL zakończyły się wydaniem uchwały, której Piast stwierdza, że pragnął aby kandydat na prezydenta skupił jeśli nie wszystkie, to przynajmniej znaczną większość głosów Zgromadzenia Narod. Dla tego Piast nie wysunął w swego kandydata i czynił starania, celem uzgodnienia rozbieżnego stanowiska stronnictw. Tymczasem prawica wysunęła niemożliwego do przyjęcia kandydata Za-



MACIEJ RATAJ,

marszałek Sejmu i przewodniczący Zgromadzenia Narodowego, który odbierał przysięgę od pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej, Gabriela Narutowicza.

Z DNIA.

Wypadki warszawskie.

O skołatany waśniami narodził
Arenę wieczną przeciwieństw i zwady!
Tyle się przecież krzyczyło o zgodzie
A zamiast zgody — mamy barykady.

Zaraż na wstępie także straszne zgrzyty.
Czyż można Polską rządzić bez Polaków?
Znużona dusza spogląda w błękit,
Na których pełno zło wróżących znaków.

Ustrakajcie umysłów.

Warszawa. (AW.) Na posiedzeniu konwentu seniorów z udziałem wszystkich stronnictw uchwalono wydać imieniem wszystkich stronnictw odezwę do ludności. Dzienniki, zbliżone do Ch. Z. J. N., zwróciły się do ludności Warszawy z wezwaniem, aby powstrzy mała się stanowczo od wszelkich wykroczeń i gwałtów. Również kilkunastu posłów z Ch. Z. J. N. wygłosiło przemówienia uspokajające do grup manifestującej młodzieży, tłumacząc jej sytuację polityczną i akcentując bardzo silnie, że walka polityczna powinna się toczyć wyłącznie na gruncie legalnym.

Na ulicach miasta rozlepieno odezwę komisarza rządu m. Warszawy, przypominającą, że zgromadzenia pod gołym niebem, pochody i manifestacje dozwolone są jedynie za zgodą komisarza rządu. Organizatorowie nielegalnych zgromadzeń i pochodów będą pociągani do surowej odpowiedzialności karnej a zgromadzenia te i pochody będą niezwłocznie rozwiązywane.

POSIEDZENIE SEJMU WE CZWARTEK.

Warszawa. (AW.) Posiedzenie Sejmu odbędzie się we czwartek o 4-tej po poł. Na porządku dziennym wniosek nagły o zachowaniu się organów bezpieczeństwa w czasie zaprzysiężenia prezydenta Rzpltej.

(Dalsze depesze na stronie 5).

Do znanej od lat 30 firmy

7781

NOWOŚĆ!**ALFRED FRÄNKEL, Hetmańska 6**

nadszedł wielki transport obuwia w najmodniejszych fasonach i pierwszorzędnej jakości światowo znanej marki „DEL-KA” i sprzedaje takowe po konkurencyjnie niskich i stałych cenach. Wielki wybór damskich kamaszy sukennych do sznurowania po 2000 Mk. za parę.

Rosja przewiduje jedynie strategię uderzenia!

Moskwa. (PAT). Dzisiejsze posiedzenie Bura konferencji rozpoczęło się przemówieniem członka delegacji ros. Koppa. Biorąc samowolnie za punkt wyjścia projekt proporcjonalnego ograniczenia liczby sił zbrojnych o 1/4 zamieszczony w deklaracji rosyjskiej, przeprowadził on porównanie zadeklarowanych poprzednio przez poszczególne delegacje ilości wojsk, starając się dowieść, że tylko Polska zostawa na r. 1923 niezmiernie zmniejszony kontyngent armii (!) podczas gdy inne państwa zmniejszają ten kontyngent w porównaniu z r. 1922 o 1/4. Co do Polski Kopp opierał się na cyfrze wojsk zarejestrowanych w Lidze Narodów, a wynoszącej w r. 1922 197.000

Odpowiadając oświadczył delegat Polski Radziwiłł, że zgodnie z tem, co zaznaczono na poprzednim posiedzeniu, jest rzeczą niemożliwą przystąpić do porównania zadeklarowanych przez poszczególne państwa cyfr, dotyczących ilości wojsk, dopóki nie zostanie ustalona metoda. Dla przykładu delegat Polski wykazywał, że jeżeli weźmie się za punkt wyjścia stan armii polskiej i rosyjskiej za r. 1920 i porówna się z cyfrą zadeklarowaną na r. 1923, to okaże się, że Polska i Rosja zredukowały w jednakowym stopniu swe wojska, aczkolwiek warunki bezpieczeństwa polski są bez porównania gorsze od warunków zabezpieczenia Rosji.

Rosja posiadała w r. 1920 maksymalną armię 3 i pół miliona żołnierzy, na rok zaś 1923 deklarowała armię w sile 600000 żołnierzy, do czego należy dodać 400000 wojsk nieregularnych, jak straż graniczna, milicja itd., co czyni 35 proc. w porównaniu z r. 1920

Polska miała w r. 1920 według zarejestrowania w Lidze Narodów 960000 żołnierzy, obecnie zaś deklaruje na r. 1923 maksymalny stan 280000 żołnierzy, co stanowi również 35 proc. w porównaniu z r. 1920. Należy dodać, że Polska nie posiada wojsk nieregularnych, ponadto zaś rozwiązała 200-tysięczną armię ochotniczą. W tych warunkach nie można mówić o znaczniejszej redukcji armii rosyjskiej, niż polskiej. Bez ustalenia metody porównania dyskusja nad cyframi, dotyczącymi stanu liczebności armii poszczególnych państw jest wogóle niemożliwa.

Mimo kilkakrotnych propozycji delegacji polskiej p. Kopp nie chciał dopuścić do postawienia pod głosowanie czy konferencja pragnie przejść do dyskusji nad zgłoszonymi cyframi, dotyczącymi stanu liczebności wojsk poszczególnych państw na

r. 1923, czy też ma zająć się naprzód ustaleniem metody, któraby pozwoliła na poważne przeprowadzenie dyskusji.

Lebediew próbował uzasadnić gorsze stanowisko Rosji tem, że Rosja nie przewiduje dla siebie na przyszłość możliwości strategii obronnej, a jedynie strategię uderzenia.

Dalej próbował Lebediew również dowieść, że polski skauting, Sokół, oraz inne gimnastyczne stowarzyszenia są nieregularnymi organizacjami wojskowymi.

Powiększenie policji na Kresach wschodnich.

Ministerjum spraw wewnętrznych poleciło wojewodom w ciągu dwu tygodni przedstawić sobie uzasadnione wnioski o stanie obecnym policji i o konieczności powiększenia jej liczbowo w różnych miejscowościach państwa w celu zabezpie-

czenia porządku i bezpieczeństwa publicznego zwłaszcza na kresach wschodnich.

Ministerjum nadmieniał, że dane te są potrzebne do wyjednanania nowych etatów policji.

Kłopoty gen. Latinika.

(Od naszego korespondenta).

Przemyśl, 11. grudnia.

(k) Onegdaj generał Latinik, dowódca okręgu korpusnego, zwołał do Przemyśla konferencję, na którą zaprosił kilku właścicieli dóbr i starostów.

Przedmiotem obrad była sprawa bezpieczeństwa w powiatach, należących do DOK w Przemyślu. Dzwoniono się ogólnie na konferencji tej, że ona odbywała się bez przedstawicieli policji, kompetentnych do roztrząsania stosunków bezpie-

czeństwa i dawania odpowiedzi. Gdy pewien właściciel dóbr z powiatu brzozowskiego pod adresem policji państwowej podniósł nieuzasadnione zarzuty, wskutek nieobecności delegata policyjnego odpowiedział mu jeden ze starostów, stając w obronie policji i wyrażając swoje zdanie, że tak ważną sprawę omawia się bez reprezentantów władzy, utrzymującej porządek i spokój w kraju.

Ci, którym brak powszedniego chleba.

ZGROMADZENIE EMERYTÓW.

Lwów, 12. grudnia.

(p). W lokalu przy ul. Pańskiej l. 11 odbyło się w niedzielę, 10. bm. zebranie informacyjne Polskiego Towarzystwa emerytów, w którym prócz członków Towarzystwa wzięli udział także i emeryci, nienależący do stowarzyszenia, w charakterze gości. Na wstępie prezes Tow. p. Chołodecki udzielał informacji w różnych przedłożonych mu poszczególnych wypadkach, jakoteż co do całokształtu kwestji emerytalnej. Następnie zabierali głos dr. Opiński i dr. Twardowski, którzy jednak więcej uderzali w stronę polityczną, aniżeli rzeczowo rozważali piekącą kwestję poprawy bytu tych warstw społeczeństwa, jakimi są dotychczas w naszym państwie emeryci, wdowy i sieroty. Iuini nowcy natomiast, a między nimi najdosadniej p. Bartł i p. Radecki wykazywali

obrzydliwym krzywdę emerytów, jakiej wbrew zarówno naszym własnym ustawom, jak i prawu międzynarodowemu, dopuszcza się dotychczasowy rząd na emerytach.

Wszyscy też bez wyjątku emeryci otrzymują z bractwa pobory, z których nie sposób wyżyć — nie jeszcze bardziej upośledza się t. zw. austriackich emerytów, którym przyznaje się tylko 75% tych poborów, jakie mają ci, którzy poszli na pensję po r. 1918.

Takie traktowanie sprzeciwia się słuszości i także traktatowi pokojowemu, który nakłada na państwo polskie w stosunku do emerytów b. cesarstwa austriackiego te zobowiązania, jakie miała wobec nich Austria, gdzie jak wiadomo istniał obrzymi, dziś idący w miliardy fundusz emery-

talny, do którego Polsce przysługuje prawo rewindykacji.

Po dyskusji referat sprawy emerytalnej w Związku zawodowym pracowników państwowych p. Diltz zdał sprawę z akcji wszczętej w celu poprawy dóbr emerytów. Mowca wygotował mianowicie odpowiednią petycję do Seimu w dwu egzemplarzach na ręce przewodniczącego Zw. Zaw. Prac. państw. p. Blumena i na ręce prez. Chołodeckiego. Prez. Chołodecki oznajmił, że memoriał ten został już odesłany do Warszawy i że Tow. starać się będzie usilnie o poparcie tej piekającej sprawy ze strony posłów.

Zyczyć tylko należy, żeby wszystkie związki emerytów, idąc za przykładem Zaw. Związku prac. państw., wyeliminowały ze swych działań wszelką partyjność i politykę i u ogółu naszej reprezentacji sejmowej starały się wyjednać, zgodnie z sumieniem państwa praworządnego, zaliczenie kwestji emerytalnej

Wiedeńskie Auto-Lack

torby, necesery i manicure poleca

„NERPA”

Specjalny magazyn wyrobów skórzanych i przyborów do podróży

7880 Lwów, ul. Legionów l. 17 (Gmach Ziemskiego Banku Kredytowego).

NADESLANE.

Zakłady elektryczne „Vertex”
Warszawa, Marszałkowska 93.

We wtorek 12 i we środę 13 z powodu koncertu trąbek godz. 6-oj w świetle „APOLLO“ obraz p. t.

„Meczasa śmre ć“ III. część z cyklu

obrazów „GROBOWCA INDIJSKIEGO“.

KINO L. W. D. 12, we wtorek 12 o. m. dramat z życia artyst. kraji i cyr. owców.

CYRK TRAGEDJA WOLTYŻERKI

Więzienie na dnie morza arcydzieło filmowe, niewidziane zdjęcia z natury. W głównej roli Harry Peel. **Dziś KINO CHIMERA.** 0 0 0

Dymisja min. Kamińskiego.

Z Warszawy donosi nam nasz korespondent, że minister Kamiński, silnie atakowany przez posłów z powodu biernego stanowiska w sprawie krwawych rozruchów — podał się do dymisji i już złożył urządowanie.

Kierownikiem ministerstwa spraw wewnętrznych został p. Darowski, minister pracy i opieki społecznej.

Warszawa. (PAT). Na skutek zgłoszenia przez ministra spraw wewnętrznych prośby o dymisję wystosował Naczelnik Państwa do niego następujące pismo. Do p. Antoniego Kamińskiego, ministra

spraw wewnętrznych. Na skutek zgłoszenia przez Pana prośby o dymisję zważam Pana z urzędu ministra spraw wewnętrznych. Naczelnik Państwa Józef Piłsudski. Prez. M. n. Julian Nowak.

Do Pana Ludwika Darowskiego, Ministra pracy i opieki społecznej. Poruczam Panu tymczasowe kierownictwo ministerstwa spraw wewnętrznych z zachowaniem urzędu Ministra pracy i opieki społecznej. Podpisano Naczelnik Państwa Józef Piłsudski i Prezydent Ministrów Julian Nowak

Próby ekscesów rząd stłumi siłą.

Warszawa. (PAT) Kierownik Min. spraw wewnętrznych Darowski wydał w dniu dzisiejszym następującą odezwę:

Do ogółu ludności!

W dniu dzisiejszym Warszawa stała się widownią smutnych wypadków. Tłum składający się w przeważnej części z młodzieży, dopuścił się szeregu ekscesów, rezultatem których były nawet ofiary, spowodowane starciem się poszczególnych grup.

Rząd stojąc na stanowisku poszanowania prawa i praworządności zmuszony jest do zajęcia zdecydowanego stanowiska, przeciwstawiając temu rodzajowi wykroczeniom gwałtowne prawo. Podając o tem do wiadomości publicznej uprzedzam, że

wszelkie próby zakłócenia porządku publicznego, czy to ze strony poszczególnych grup, czy też jednostek, tłumić będą wszelkimi środkami, będącymi w moim rozporządzeniu

aż do najostrożniejszych włącznie.

W razie nieposłuchania wezwania władz do rozejścia się, policja i wojsko będą zmuszone do użycia broni. Uprzedzając o tem, wzywam obywateli państwa, a w szczególności młodzież do powrotu do zajęć normalnych i do zachowania bezwzględnie spokojnego.

Warszawa, 11. grudnia 1922

Minister Darowski,

kierownik min. spraw wewnętrznych.

Życzenia dla prez. Narutowicza.

Warszawa. (PAT.) P. Prezydent Rzeczypospolitej polskiej Gabriel Narutowicz otrzymał depesze gratulacyjne od szeregu instytucji i osób, a w szczególności od p. ministra pełnomocnego i posła polskiego w Londynie depeszę następującej treści: Imieniem poselstwa, konsulatu i kolonii polskiej proszę Pana Prezydenta przyjąć wyrazy najgłębszej czci i gorące życzenia owocnej pracy na najwyższym stanowisku Rzeczypospolitej. — Wszyscy tutejsi podwładni Pana Prezydenta jako ministra spraw zagranicznych łączą zapewnienia, że będą wytyczać wszystkie siły w służbie ojczyzny. Podpisany Skirmunt.

Dalej otrzymał pan Prezydent depeszę od biskupa łucko-żytomierskiego Ignacego Dubowskiego następującej treści: Racz Panie Prezydencie przyjąć naiserdeczniejsze i najłepsze życzenia, które Ci składam imieniem duchowieństwa i wiernych całej diecezji łucko-żytomierskiej.

Modlitwy się szczerze, aby Bóg Najwyższy obdarzył Ciebie Swojemi łaskami, abyś dla dobra Ojczyzny i kościoła najowocniej mógł pracować. Polecam sercu Pana, Panie Prezydencie, moich zboleiałych wiernych, pozostających po tamtej stronie granicy. — Podpisany Ignacy Dubowski, biskup łucko-żytomierski.

W dalszym ciągu otrzymał Pan Prezydent życzenia od wojew. Gałęckiego, od pos. polskiego w Rzymie Skrzyńskiego, pos. w Dreźnie Olszewskiego, pos. w Brukseli Sobalskiego, pos. w Sztokholmie Michałowski, wojew. białostockiego Popielskiego, od pos. w Genewie Askenazego, Opińskiego, wojew. tarnopolskiego Downarowicza, wojew. poleskiego Mevstowicza z Wilna, Brejskiego z Pomorza, pos. Lasockiego z Wiednia, oraz od w. i. osób.

Spiskowcy świętojurscy przed sądem.

(Piętnasty dzień rozprawy).

Lwów, 12. grudnia. wodniczący odczytał odpowiedź trybunału na poprzednie wnioski obrony. Odpowiedź była

odmowna, z wyjątkiem zgody na zażądanie oryginalnych protokołów z policji.

Następnie przesłuchano mniej ważnych świadków, a to: gr. - kat. ks. kan. Michała Romaja Jackowskiego, Zofję Myszkowską, Aleksandrę Sękową i Anielę Bułyk. Od wniosku na przesłuchanie małoletniej Aleksandry Słabej, uczennicy 2 kl. gimnazjalnej, która się przed trybunałem rozplakała, prokurator odstąpił.

Zeznania świadka Michała Wowka, absolw. gimnazj., były kilkakrotnie przerwane obradami trybunału, zmuszonego udzielać odpowiedzi bądź na liczne wnioski obrony, bądź też prokuratora.

Już z samego początku trybunał załatwił odmownie wniosek obrony na niezaprzyśięganie świadka. Wowk zaprzeczył wszystkim swoim dotychczasowym zeznaniom, złożonym w śledztwie policyjnym i wobec sędziego śledczego. Wobec zaś trybunału dawał do tego stopnia sprzeczne odpowiedzi, że na wniosek prokuratora trybunał zawiesił nad nim areszt prewencyjny.

Na tem przewodniczący odczytał rozprawę do jutra.

Odrzucenie propozycji niemieckiej

Londyn. (PAT) Ministrowie państw sprzymierzonych zdecydowali jednomyślnie, że propozycje niemieckie nie mogą stanowić podstawy do dyskusji.

NIEMCY ŻADAJĄ DYKTATURY NARODOWEJ.

Berlin. (PAT.) Wczoraj odbyło się wielkie zgromadzenie różnych nacjonalistycznych związków, na którym niemiecki nacjonalista poseł dr. Both wśród gromkich oklasków sławił Erhardta, jako bohatera niemieckiego, następnie wystąpił przeciw parlamentarystom, przeciw ustawie o ochronie republiki i domagał się wprowadzenia dyktatury narodowej, co również przyjęto oklaskami. W końcu mowca zaznaczył, że gabinet Cuno będzie bardzo krótko istniał. Zgromadzenie uchwalilo rezolucję, domagającą się uwolnienia Erhardta

POLSCY POSŁOWIE NIE WEJDA DO SEJMU KOWIENSKIEGO.

Kowno. (PAT). Posłowie polscy do sejm litewskiego ks. St. Laus i Kaz. Wołkowicki ogłosili odezwę, w której stwierdzają fakt uszczuplania praw mniejszości narodowych na Litwie, w szczególności praw ludności polskiej, zamieszkałej na Litwie kowieńskiej. Obaj posłowie oświadczyli, że do sejm kowieńskiego nie udadzą się, nie chcąc potwierdzać wyroków zagłady, jak o wydają Litwin na ludność polską, zamieszkałą w Litwie kowieńskiej.

LITWA WCIAŻ NA STOPIE — WOJENNEJ

Moskwa. (PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu Biura konferencji delegacja litewska nie podała przewidzianego na rok 1923 maximum wojsk Litwy, tłumacząc się tem, że Litwa znajduje się na stopie wojennej. Dyskusja, która trwała około 4 godzin, nie doprowadziła do żadnych wyników. Następne posiedzenie odbędzie się dzisiaj.

ŚWIATECZNY WYPOCZYNEK KONFERENCJI POKOJOWEJ.

Lozanna. (PAT). Konferencja pokojowa przerwie prawdopodobnie swe prace dnia 23. grudnia i podejmie je napowrót 2. lub 3. stycznia 1923.

NIE DOŚĆ IM OTRZYMANÝCH CIĘGÓW.

Londyn. (PAT). „Daily Express“ donosi z Aten, że generałissimus armji greckiej Pengalos oświadczył w wywiadzie, iż w razie zerwania rokowań w Lozannie, armia grecka gotowa jest niezwłocznie rozpocząć ofensywę przeciw komunistom.

Kalosze i śniegowce prawdziwe szwedzkie marki **Tretorn** poleca: **GABRIEL STARR**

Lwów, pl. Marjański 11 7566

Co to są Kaucje elektryczne.

(s) W sferach kupieckich i przemysłowych naszego miasta panuje rozgoryczenie z powodu tego, że Dyrekcja elektrowni od abonentów żąda złożenia kaucji, niewiadomo przez kogo uchwalonej i na jakie cele służyć mającej. Poszczególni klienci elektrowni dostają kartki z żądaniem złożenia do dni 8 pod zagrożeniem zabrania im połączenia prądu elektrycznego.

W tej sprawie z ramienia kongregacji kupieckiej prezes Maksymowicz interwenjował w prezydium miasta i jest nadzieja, że sprawa ta w najbliższych dniach zostanie pomyślnie załatwiona, jest bowiem rzeczą wykluczoną, by Zarząd elektrowni mógł na własną rękę wymierzać kaucje w dowolnej wysokości bez

uchwały Rady miejskiej względnie komisji elektrycznej.

Ta sama sprawa była wczoraj przedmiotem dyskusji na wydziale organizacji kupców i przemysłowców żyd. Po przedstawieniu skarg stron interesowanych i wyjaśnieniach, danych przez radcę Wksla uchwalono wezwać prezydium organizacji, by w tej sprawie interwenjowała u prezydenta miasta względnie dyrektora Tomickiego. Prezes organizacji Chajes oświadczył, że nie jest mu wiadomem, by komisja elektryczna lub rada miejska pobieranie tego rodzaju kaucji uchwaliły. W każdym razie sprawa ta wymaga wyjaśnień, których udzielić może tylko dyrektor Tomicki, chwilowo we Lwowie nieobecny.

OKAZYJNIE NISKIE CENY

materii angielskiej na ubrania, palta, płaszcze, kostjumy. **IMPORT SUKNA**
Pańska 17a, III. p. 7547

Miejski Zakład Agrowizacyjny

zawiadamia, że z dniem 12 bm. przeniósł swe biura do realności przy ul. Kuszewicza l. 1 (boczna Zamarstynowskiej).

Zarząd Miejskiego Zakładu
agrowizacyjnego.

8006

KRONIKA.

Lwów, 12. grudnia.

NADZWYCZAJNY DODATEK „GAZETY PORANNEJ“.

Na wiadomość o krwawych zajściach w Warszawie wydaliśmy nadzwyczajny dodatek, który rozszedł się we Lwowie w kilkunastu tysiącach egzemplarzy.

Podrożenie depesz do Gdańska. Przed dniem 15. grudnia br. wejdą w życie nowe opłaty telegraficzne i telefoniczne w komunikacji pomiędzy Gdańskiem a Polską i pomiędzy Gdańskiem a Niemcami.

Fabryka fałszywych paszportów w Sopotach. Onegdaj wykryto w Sopotach fabrykę fałszywych paszportów, wydawanych na Gdańsk. Wykrycie nastąpiło dzięki polskiemu Biuru paszportowemu. Jednego fabrykanta tych paszportów aresztowano.

Zgon znanego kardynała. Z Madrytu donoszą o śmierci kardynała Herrery z Santago de Campostello. Zmarły był jedną z najwybitniejszych postaci kolegium kardynałów.

Niemiecki system. Prokuratorja w Brukseli zarządziła rewizję w księgarniach, gdzie skonfiskowała szereg utworów muzycznych wydanych w Niemczech. Konfiskata ta nastąpiła na zażalenie francuskich autorów i kompozytorów, którzy wystąpili z zarzutem, że Niemcy reprodukowali ich utwory bez ich upoważnienia i bez żadnej zapłaty.

Eksplozja granatu. Jan Topiłka, kaflarz, zam. przy ul. Szeptyckich 16, manipulując z ręcznym granatem, znalezionym w szkole realnej, spowodował jego wybuch. Siła eksplozji była tak wielka, że nieszczęśliwemu oberwała lewą rękę i zadała 5 ran w nodze. W groźnym stanie Pogotowie odstawiło go do szpitala.

Oliara pracy. Aron Kimmel, blacharz, skutkiem upadku z drabiny przy ul. Sykstuskiej 10 doznał tak ciężkich obrażeń, że Pogotowie po dołącznej pomocy odstawiło go w stanie groźnym do szpitala.

Zamach samobójczy. Ludwik Fudyn, lat 17, zam. przy ul. Traugutta 29, napił się wczoraj w celu samobójczym jakiegoś trującego płynu. Po wypompowaniu żołądka desperata odstawiło Pogotowie do szpitala.

Wściekły pies i jeszcze gorsza baba. Nie dość że złośtwy brytan pokąsał wczoraj Felę Teder, to na dobitkę właścicielka tego brytana Elstera Timmenbaum zam. przy ul. Łamanej 1, pokąsaną jeszcze dotkliwie poturbowała.

Za co można dostać nożem? Józefę Buffi, lat 24, zam. przy ul. Kasztelańskiej 24, poranił nożem nadzwyczaj niebezpiecznie jej własny mąż za wypomnienie mu niewierności małżeńskiej — zaś na placu Strzeleckim zadali jacyś bandyci Józefowi Hnatkiewiczowi kilka pchnięć nożem w plecy, za to, że przestrzegal swoją sąsiadkę przed planowanym okradzeniem jej przez tych właśnie opryszków. Obie ofiary zaopatrzyło Pogotowie i w stanie zagrażającym ich życiu odstawiło do szpitala.

Rozbite wagonu. Na dworcu tyczakowskim rozbił onegdaj dwaj robotnicy kolejowi Józef Rybkiewicz i Józef Górecki wagon, z którego skradli 37 kg. cukru. Obu aresztowano.

Krwawe tańce na Strzeńnicy. W czasie niedzielnej zabawy w Strzeńnicy plutonowy WP. Wł. Kotuś, przebił nożem akademika Łukasza Wosia. Ciężko rannego Wosia przewiozło Pogotowie do szpitala.

Znaczna zguba. Adolf Orkis, zam. przy ulicy Zbrojowni 7, zgubił na ulicy Słonecznej złoty zegarek wartości 350.000 marek.

Także punktualny majster. Alfons Sostakowski, kierownik hurtowni dla konsumów przy ulicy Chorażczyzny 11 a, doniósł policji, że majster szewski Władysław Beimiger, zam. przy ulicy Szeptyckich 37, trzyma już przez dwa miesiące dwie pary gotowych wierzchów, do których ma dorobić spody i do dziś dnia z robotą wygramolić się nie może.

Kradzież w tramwaju. W wozie tramwajowym KD. skradziono wczoraj Władysławowi Hemmerlingowi, zam. przy ul. Szeptyckich 39, portfel z 130.000 marek i dokumentami.

Pożar. W niedzielę w nocy wybuchł w domu Eliasza Szlaffiga, przy ulicy Teodora 5 ogień u jednego z lokatorów, który bez pomocy straży pożarnej i znaczniejszych strat, mieszkańcy domu zdołali zlokalizować.

Aby osiąść strzelbę — namówił do morderstwa. Blższe szczegóły o zamordowaniu Michała Pludnego, gajowego z Reklina przez Piotra Kluczkę. Do mordu namówił go Mikołaj Łotoszyński, który za zamordowanie Pludnego i odebranie mu strzelby obiecał mordercy zapłacić 200.000 marek i dać swoją starą strzelbę. Mordercę, jak też moralnego sprawcę tegoż, przyaresztowano i oddano sądowi w Mostach Wielkich.

Zabicie kłusownika pod Jaryczowem. Zawiadomiony tut. Urząd śledczy o znalezieniu zwłok jakiegoś mężczyzny pod Koniuchami — o czym niedawno donieśliśmy — wysłał na miejsce wywiadowców, którzy przy pomocy posterunku w Jaryczowie stwierdzili, że zwłoki należały do Ludwika Szostaka, znanego kłusownika z Ceperowa. Śledztwo wykryło, że Jan Chruściel, zarządca dóbr Dziedziców, napotkał Szostaka w lesie ze strzelbą, a kiedy ten zmierzył doń ze strzelbą, Chruściel uprzedził kłusownika i z karabinku francuskiego strzelił dwukrotnie do niego. Jedną z kul ugodziła śmiertelnie Szostaka. Zarim rządca zdażył donieść o zajściu policji, przyaresztowano go. Do winy przyznał się on w zupełność.

Wenta przedświąteczna. W niedzielę 17. grudnia br. odbędzie się we Lwowie coroczna „Wielka Wenta przedświąteczna“ na rzecz „Domu Pracy“ (Przytulku dla biednych starców) urządzana przez Towarzystwo Miłosierdzia pod godłem „Opatrności“. Komitet uprasza gorąco o składanie fantów i datków i o odsyłanie takowych do Pałacu Wojewódzkiego, gdzie portjer będzie je za potwierdzeniem odbierał.

Z Tow. Przyrodników im. Kopernika. XIII. Posiedzenie naukowe odbędzie się we wtorek d. 12. grudnia o godz. 6 wieczorem w Instytucie geologicznym uniw. J. K. ul. Długosza 8, z porządkiem dziennym: 1) odczyt prof. dr. W. Nowickiego: „Wpływ promieni Roentgena na biologię tkanek“. 2) Luźne komunikaty. Po posiedzeniu naukowym posiedzenie zarządu oddziału lwowskiego

Milion dolarów dla uzdrowiciela ludzkości.

PROJEKT WNIESIONY DO AMERYKAŃSKIEGO KONGRESU

(p.) Stany Zjednoczone, odznaczające się śmiałością, energiczną inicjatywą na polu przemysłu, handlu i finansów są w przededniu przystąpienia do nowej akcji, mającej przynieść doniosłe rezultaty dla całej ludzkości.

Oto w celu pobudzenia sfer lekarskich do studiów i eksperymentów na polu zwalczania chorób epidemicznych, lekarz amerykański dr. Brunner wniósł przez posła Spronia do kongresu amerykańskiego projekt ustawy następującej treści: „Seim i Senat Stan. Zjedn. upoważnia skarbnika Państwa, aby z Kasy związkowej wypłacił kwotę miliona dolarów, podzieloną na 10 rat rocznych tym osobistościom, które znajdą skuteczny środek leczenia gruźlicy, raka, zapalenia płuc, paraliżu i

szaleństwa.

Wydział, mający badać uzasadnienie podań o jedną z tych nagród, ma się składać z naczelnego lekarza póln. amer. armji, naczelnego lekarza marynarki i naczelnego lekarza państwowego Urzędu zdrowia. Po przyznaniu nagrody za odkrycie środka leczniczego dla każdej z powyższych wymienionych chorób, zamyka się dział odnośny i dalsze podana nie będą uwzględnione“.

Amerykańskiemu zmysłowi praktycznemu można zaufać, że nagrody te będą rzeczywiście przyznane tym najgodniejszym, którzy swojemi odkryciami sprowadzą na ludzkość wiekie błogosławieństwo zdrowia.

Trucicielki mężów Chicago.

Sensacyjna afera kryminalna wśród Polonii amerykańskiej. — Aresztowanie 20 Polek pod zarzutem trucia mężów. — Najohydniejsza zbrodnia naszych czasów.

Wielką sensację wywołało w Chicago aresztowanie około 20 kobiet, Polek, podejrzanych o trucie swych mężów dla uzyskania sum, na które mężowie ci byli ubezpieczeni.

Do jednego ze szpitali chicagowskich zgłosił się Polak, Józef Klimek, uskarżając się na gwałtowne bóleści. Lekarze stwierdzili, że Klimek truty był systematycznie arsenikiem. Podejrzenie padło na żonę otrutego, tembardziej, że Klimek był już czwartym jej mężem. Aresztowana Klimkowa przyznała się w końcu, pod ogniem krzyżowym, do zbrodni i wskazała niejaką Anielę Szturmer-Kulikową, jako dostarczycielkę trucizny. Okazało się, że i mąż tej ostatniej zmarł wśród oko-

liczności podejrzanych. Dalej aresztowano krewną Klimkowej, Rozalię Chudzińską, która porzuciła już dwóch mężów, a w toku dalszego śledztwa powołano do policyj jeszcze około dwudziestu kobiet, które utrzymywały stosunki z powyższymi.

Nakazano też odkopać zwłoki wszystkich mężów trzech pierwszych kobiet aresztowanych.

Podprokurator stanowy oświadczył — jak donosi „Dziennik chicagowski” — że zebrano już dane wskazujące, iż istniał wprost ostry spisek trucicielki, stanowiący jedną z najohydniejszych zbrodni naszych czasów.

Dziś 12 b. m. po raz ostatni I. serja

KISMET

Jutro 13 bm. 2-ga i ostatnia serja pt.
W NOC PRZEDŚLUBNA
MARYSIENKA KODERNIK

DLA REKLAMY!!!

5 krawatki za 1250 Mk. tylko u firmy
THE GENTLEMAN
Lwów, pl. Halicki 12 (róg Batrego). 7766

Z teatrów.

Dygas pozostaje Genjalny artysta, którego występy we Lwowie wzbudziły prawdziwy entuzjazm, pozostaje jeszcze we Lwowie na nieodwołalnie ostatni występ, który odbędzie się w środę w „Tosce”. Rola Cavaradossiego to przypisany popis znakomitego śpiewaka, który w Niemczech, Rosji, Hiszpanii i Włoszech porwał zawsze audytorjum. Dygas sam załącza ją do najlepszych swych kreacji i traktuje ze specjalnem umiłowaniem. Bywaćców teatralnych czeka więc prawdziwa biesiada artystyczna.

„Słomiana wdówka” nowa operetka Biecha wystawiona w stylowych kostjumach epoki Biedermeierowskiej i grana świetnie przez pp. Brzeską, Rapacką, Tatrzuskiego, Kowalskiego, Świętego, Kopczyńskiego i innych będzie walczyła o palmę pierwszeństwa z ulubionemi „Japonką” i „Bajadera”.

„Sublokatorka” świetna krotkowidła Siedleckiego na przedstawieniu której sala huczy od nieustannego śmiechu, oklaskując naszych artystów, w pierwszym rzędzie dyr. Czarnowskiego, ustąpił już niebawem miejsca „Jastrzębiowi” Croseta. — Kto nie widział więc „Sublokatorki” niech spieszy na jedno z ostatnich jej przedstawień.

TEATR WIELKI.

Wtorek 12. grudnia o godz. 7 „Dzieci ziemi” sztuka w 3 aktach Rittnera.

Środa 13. grudnia o godz. 7 „Tosca” opera w 3 aktach Pucciniego, nieodwołalnie ostatni występ I. Dygasa.

Czwartek 14. grudnia o godz. 7:30 „Coppelia” balet w 3 aktach.

Piątek 15. grudnia o godz. 7 „Dzieci ziemi” sztuka w 3 aktach Rittnera.

Sobota 16. grudnia o godz. 3 „Bracia Lerche” komedia w 3 aktach A. Asnyka.

Sobota 16. grudnia o godz. 7:30 „Coppelia” balet w 3 aktach

TEATR MAŁY.

Wtorek 12. grudnia o godz. 7 „Sublokatorka” krotkowidła w 3 aktach.

Środa 13. grudnia o godz. 7 „Sublokatorka” krotkowidła w 3 aktach.

Czwartek 14. grudnia o g. 7 „Sublokatorka” krotkowidła w 3 aktach.

Piątek 15. grudnia o godz. 7 „Sublokatorka” krotkowidła w 3 aktach.

Sobota 16. grudnia o godz. 7 „Sublokatorka” krotkowidła w 3 aktach.

TEATR NOWOŚCI.

Wtorek 12. grudnia o godz. 7 „Słomiana wdówka” operetka w 3 aktach Biecha (premiera).

Środa 13. grudnia o godz. 7 „Słomiana wdówka” operetka w 3 aktach Biecha.

Czwartek 14. grudnia o godz. 7 „Japonka” operetka w 3 aktach Benatzkyego.

Piątek 15. grudnia o godz. 7 „Słomiana wdówka” operetka w 3 aktach Biecha.

Sobota 16. grudnia o godz. 7 „Japonka” operetka w 3 aktach Benatzkyego.

BIURO KONCERTOWE M. TUERKA:

Wtorek 12 grudnia: Wieczór pieśni Zofii Drexler-Paslawskiej. 8001

KONCERT JADLOWKERA

z powodu wcześniejszego odjazdu punktualnie o godz. 8-mej. 7785

Z muzyki. Trzeci poranek z cyklu fortepianowego Wiktora Łabuńskiego, odbędzie się w sali Kasyna i Koła lit.-art. w niedzielę dnia 17. bm. o godz. 12. W programie Chopin. Bilety w składzie nut B. Polonickiego. 7742

Premjera w teatrze „Bagatela”, Rejtana 3. — Od poniedziałku 11 grudnia br. nowy program: Część pierwsza: farsa „Gdybyście wiedzieli”. — Część koncertowa: Ordonówna, Bronowski, Mirski, Osmolska. Część trzecia: krotkowidła: „Jefinek” 8015

Ekonomista.

Obieg banknotów niemieckich dnia 7. b. m. wynosił 767 m. l. j. d. m. 7742

WIADOMOŚCI GIELDOWE.

Lwów, 11 grudnia.

Z powodu braku gotówki — sprzedaży realizacyjne, wskutek tego na targu akcji przemysłowych zniżka w dalszym ciągu. Chodorowskie sp. d. l. na 25000 (w Krakowie 26750). Polska Nafta 1100, pod koniec 4200 (w Warszawie 4500 do 4700). Cmiełów 9500, nieef. z 7800 spadły stopniowo do 7500. Oikos zakończył kursem 19000. Gafota 2800. Zieleniewski u nas 17250. (w Krakowie 16800 do 17000). Pocisk poszukiwany, płacono 2850, przy końcu 3000. Pezet notował 2900. Siersza el. 2200. Parowozy obniżyły się do 6500. Karpalit płacono 4400.

Z akcji bankowych płacono za Bank Hipoteczny 1900, potem 2000, Ziemiński Bank Kredytowy rozpoczął i zakończył kursem 2200, przejściowo 1800 i 1700. Nowo notowane akcje Banku rolniczego notowały 5000. Waluty znowu mocniejsze. Obrotu ożywione.

Dolary 17325, pod koniec 17425 (w Warsza-

wie 17525 do 17625). Londyn doszedł przy ożywionych obrotach do 80000 (w Warszawie 80000 do 80550). Paryż przejściowo awansował do 1235, pod koniec obniżył się na 1220 (w Warszawie 1240 do 1250). Praga z 558 awansowała stopniowo do 560 (w Warszawie 555 do 565, w Krakowie 557). Bruksela 1127 i pół (w Warszawie 1140 do 1145). Wiedeń pod koniec 25.35 (w Warszawie 26 do 26 trzy czwarte, w Krakowie 25 jedna czwarta). Berlin 2.15, potem droższy 2.17 (w Warszawie 2.08 do 2.11 (w Krakowie 2.13). Holandia 7025 Czerniowce płacono do 110 i pół. Budapeszt 7 i pół. Zurych z 3315 podrożał na 3330 (w Warszawie 3330 do 3337 i pół (w Krakowie 3330 do 3335). Medjolan przy końcu 870. Płacono za korony węgierskie 7.30. N. Jork 17400 (w Warszawie 17525 do 17625).

Tendencja w akcjach niżkowa, w walutach zwykła. Usposobienie ożywione

GIEŁDA NIEOFICJALNA.

Na giełdzie nieoficjalnej wczoraj przez dzień była tendencja zwykła, przy dolarach wynosiła 50 do 80 punktów, wieczorem około godziny 5-tej nastąpiła hausa, szczególnie na dolary, te od razu podskoczyły o 300 do 350 punktów. Inne waluty z wyjątkiem rubli też znacznie podrożały. Obrót silny.

Dolar amerykański 17600 do 17650; 1-ki i 2-ki 17400 do 17450; dolar kanad. 17500 do 17520; 1-ki i 2-ki 17300 do 17320; marki niem. 230 do 235; setki 210 do 220; drobne 2 do 205; leje 105 do 106; drobne 103 do 104; czeskie kor. 560 do 570; drobne 540 do 550; austr. tvs. now. em. 500 do 550; star. em. 3200 do 3300; setki now. em. 50 do 55; star. em. 240 do 270; 50 kor. 80 do 95; 20 kor. 24 do 26; 10 kor. 12 do 13; 1-ki i 2-ki 0.50 do 0.55; austr. stemp. 24 i pół do 25; austr. przek. 25 i pół do 25 i trzy czwarte; ruble 5-setki 1.15 do 1.20; setki 1.20 do 1.25; 25 rubli 1.10 do 1.15; 10 rubli 1.00 do 1.05; reszta drobnych 0.60 do 0.65; dumskie 20 do 25; 250 rubli 15 do 18; karbowanice 1 do 1.05; hrvwny 1.20 do 1.25; funty szterl. 17800 do 18000; franki szwajc. 3300 do 3400.

Złoto: 20 kor. 67000 do 68000; 20 frank. 66000 do 67000; 20 mark. 68500 do 69000; funty szterl. 64500 do 65000; 10 rubli 88000 do 90000; dolary 15800 do 16200.

Srebro: korony 1340 do 1345; 5 kor. 7000 do 7100; floreny 3650 do 3750; ruble 6000 do 6100; kopieiki 28 do 2850; dolary amer. 11000 do 11500; dolary kanad. 10300 do 10500; leje 1330 do 1335.

GIEŁDA KRAKOWSKA.

Kraków, 11. grudnia.

(PAT.) Transakcje. Akcje: Warsz. Spółka budowy parow. 6950, Zieleniewski 16500, Cegielski 40000, Trzebnia fabr. maszyn 8300, Pocisk 3200, Cmielów 13500, Cement Szczakowa 69000, Górka 25000, Siersza górnicza 16500, Polska Nafta 4300, Rafin. Chodorów 27000, Elektrownia Siersza 2500.

Waluty: Dolary Stanów Zjednoczonych 17500 franki szwajcarskie 3330, funty szterlingi 80200, marki niemieckie 2'20, korony austr. 0'20, korony węgierskie 5'56, leje rumuńskie 110.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa. (PAT.) Papiery wartościowe. Transakcje: 6 proc. oblig. warsz. z r. 1917 118; 4 proc. pożyczka premjowa 1700; 4 i pół proc. listy zast. B. Kred. (rb.) 2000 do 2100; 4 proc. listy zast. B. Kred. (mk) 57.

Waluty i dewizy: Dolary St. Zjedn. 17525; funty szterlingi 80200; marki niemieckie 2.15.

Czeki na: Belgię 1145; Berlin 2.11; Gdańsk 2.12; Londyn 80000; N. Jork 17525; Paryż 1240; Szwajcarję 3332 i pół; Wiedeń 2.26 i pół — Włochy 885; Pragę 555.

Akcje. Transakcje: Bank handl. 32000; Bank kred. warsz. 15750; Bank kred. Lwów 2500; Polski B. Przem. Lwów 2800; B. Zjedn. Ziem. Polsk. 7800; Bank zachod. 24000; B. Spółek Zarob. 9000; Scholce i Kjewski 44000; Cegielski 44000; Firlej 4550; Tow. przem. drzew. 5500; Warsz. Kop. węgl. 82500; Lip-poop. Rau i Loew. 50000; Modrzejów 65000;

Ostrowieckie Zakł. 62000; Ortwein i Karasiński 9600; Rudzki i Ska 33000; Rohn i Zieliński 14000; Starachowice 48000; Pocisk 4250; Fabr. parowozów 7300; Żyrardów 950000; J. Borkowski 7700; Bracia Jabłkowscy 7550; Warsz. Tow. Transp. i żegl. 3100; Polska Nafta 4500; Nobel 16800; Zawiercie 975000; Wild i Ska 16000.

GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych. (PAT). Kursa końcowe: Berlin 0.06 i jedna czwarta; Holandia 211.56; N. Jork

531.30; Londyn 24.30; Paryż 37.15; Mediolan 26.50; Prag 16.82; Budapeszt 0.23; Bukareszt 3.25; Zagrzeb 1.75; Sofja 3.95; Warszawa 0.03 i jedna czwarta; Wiedeń 0.0075; Korynty stempl. austr. 0.0076

KRONIKA SPORTOWA.

L. K. S. Sparta podaje do wiadomości, że organizuje sekcję narciarską pod kierownictwem p. Inż. Eug. Rolanda. Zgłoszenia i wpisy przyjmuje sekretariat klubu, ul. Batorego 4. I. p. we werki, czwartki i soboty od godziny 7 do 9 wieczorem. Zebranie informacyjne członków, uczestników i chętnych gości odbędzie się w sobotę dnia 16. grudnia b. r. o godzinie 7 wieczór w lokalu klubu. Ważne zgromadzenie L. K. S. „Pogoń”. Doroczne ważne zgromadzenie L. K. S. „Pogoń” odbędzie się dnia 3. stycznia 1923. Godzina i miejsce ogłoszone zostaną w dniach najbliższych.

WYKŁADY I PORADY

w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji Lwów, Sokoła 4

OGŁOSZENIA

ODDZIAŁ DLA OGŁOSZEŃ

otwarty cały dzień do godziny 7-nej wieczorem bez przerwy.

POSADY I PRACĘ

Dwór Łęki dolne p. Pilzno przyjmie zaraz ogrodnika - kucharza w jednej osobie. 8011

Poszukuje się chłopca do posyłek do biura. Zgłoszenia przyjmuje Biuro Spółki Akcyjnej Wydawniczej, ulica Senatorska 6. 8012

Inżynier, absolwent wydziału inżynierji, z praktyką biurową i techniczną, znajomością języków i najlepszymi referencjami, szuka posady. Łaskawe zgłoszenia Wien XVIII. Gentzg. 115. Tür 24. 8010

Wdowa samotna, inteligentna, poszukuje posady wychowawczyni dzieci i zarządu domem na wsi. Wiadomość Lwów, „Reklama Polska” „3025” — Romanowicza 10. 8007

Służącego kawalera z dobrymi referencjami poszukuje zaraz na wieś. Losiowa, Ossolińskich 11. II. p. 7737

KIEROWNIK TARTAKU

osobny z manipulacją tartaczną i drzewną znajdzie zajęcie od 1 stycznia na dobrych warunkach w wieloletniej instytucji drzewnej w wielkim mieście na polskiej części Górnego Śląska. Zgłoszenia z podaniem warunków i odpisami świadectw pod skrytką pocztowa 151 Kraków. 8004

KUPNO, SPRZEDAŻ, JAMINA

Sprzedam willę blisko śródmieścia pięciopokojową, zaraz wolną, kilka kamienic z komfortem i woźnemi mieszkaniami, młyn parowy, oraz wydzierżawie w Brzuchowicach 40 morgów roli z zabudowaniami i inwentarzem oraz kilka folwarków większych. Kamienica dwufrontowa z oficyną i ogrodem w śródmieściu okazjnie do sprzedania. Jamiński, Mochnackiego 18. 8014

Sprzedam willę 240 sążni ogrodu na Bogdanówce za 14 milionów. Folwark 49 morgów z budynkami koło Złoczowa. Las sosnowy 40-letni, 23 morgowy natychmiast do wyrebu za 20 milionów. Mochnackiego 18, drugie piętro. 8013

Dom parterowy o 5 ubikacjach z ogrodem i sadem, blisko tramwaju, zaraz do zamieszkania, sprzedaje tanio Agencja „Fortuna” ul. Frydrychów 8 od 3 do 6. 7770

Okazyjnie sprzedam salon, sypialnię, stół duży rozsuwalny, krzesła skórzane, zegar antyczny, skrzypce stare, obrazy, stara porcelana itp. Wiadomość sklep „Okazja” ul. Zyblikiewicza 3. 7762

Wortepian krótki krzyżowy sprzedam, Müller, Kamplana 15. 7757

Kaspry młyńskie Nr. 2 okazjnie do sprzedania „Pilot” Lwów, Batorego 4. 7563

Psycho i sypialnia do sprzedania, Rutowskiego 18, podwórze od 2-4. 7747

Kupię krzosa do kina (Klappsessel) Hurtownia wódek i win Franciszka Moszkowicza, Koflataja 2. 7784

Motory ropne 10, 15 i 35 HP fabryczne nowe oraz motory elektryczne na wszelkie napięcia i siłę dostarczą zaraz ze składu w Krakowie Dz. Z. Dzikowski Ska z ogr. odp., Kraków, Jagiellońska 5. 7948

Dywan perski kupię. Zgłoszenia pod „Perski” do Administracji. 7961

Kamienie młyńskie, kaspry, cylindry, motory i roiny, transmisje, pasy, na cenach p.ystemnych poleca „Pilot”. Lwów, Batorego 4. 7281

Kamienicę 2-piętrową z prawem do budowania 3-go piętra, centrum miasta, okazjnie sprzedaje Marczynski. Wałowa 2. 7727

Marki zagraniczne, zbiory, zapasy, kupuje stale Eug. A. Szczerban, ul. Wronowska 10. 7515

M. Steinhaus, Lwów, Krasickich 18 a, poleca ze składu walce i kamienie młyńskie. 7531

MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Pokój z utrzymaniem dla pana do wynajęcia. Asnyka 6, II. p. na prawo. 7765

Poszukuję 2 pokoje z kuchnią. Pośrednictwo posęcane. Erna Lublinerowa, Lyczakowska 10, I. p. 7763

ZGUBIONO — ZNALIZIONO

Zgubione dokumenta wojskowe na nazwisko Michała Wołowskiego unieważnia się. 7761

Zgubione tymczasowe zaświadczenie demobilizacji na nazwisko Zygmunta Perkowskiego, unieważnia się. 7759

Unieważniam zgubiony dokument bezterminowego urlopu na nazwisko Karol Buciów, wydany przez 63 pułk, Toruń. 7773

ROZMANTA

Licytacja na część urządzenia gorzelnianego w Biłcu pow. przemyskiego, 5 km. od stacji Wołków. Wykaz i warunki w kancelarii „Narodnego Domu” we Lwowie, Rutowskiego 22, gdzie też należy wnieść zamknięte oferty do 20 grudnia 1922 włącznie ewentualne oględziny na miejscu w Biłcu. Zastrzeżenie swoboda przy ocenie i przyjęciu ofert. Na odpowiedź dołączyć znaczki pocztowe. 7767

Unieważnia się dokumenta wojskowe na nazwisko Felbus Feiweł z 12 p. a. p. 7764

Suknie balowe do dwóch tygodni wykonuje, ulica Modrzejewskiej l. 11 a, II p., na prawo. 7760

Kopjowanie planów przyjmuje. Zgłoszenia pod N. S. 7 do Adm. „Gazety Porannej”. 7769

Bandazysta Polaczek, Sambor. — Ilustrowane cenniki darmo. 6862

Bielizna męska, damska, pościelowa przyjmuje do szycia Szwałnia, Teatyńska 1 A. 7460

Oferuję

nowy 1-cylindrowy motor

50 P. S. system Diesla, stojący 200 obr./tów. Z zapytaniem zwrócić się do G. Moszkowski, Warszawa, Ogrodowa 26. Telef. 410-16 8009

DYWANY chodniki, firanki, portjery, dyki, maty je na pokrycie mebli poleca Zakład dekoracyjny S. WEISS Lwów, Sobieskiego 2. 8017

„SUKIENNICA”

SKŁAD TOWARÓW SUKIENNYCH Lwów, Kazimierzowska 16. 7976

poleca wszelkie towary sukienne damskie i męskie także i inne towary w najlepszym wyborze i najniższych cenach konkurencyjnych.

nictwem p. Inż. Eug. Rolanda. Zgłoszenia i wpisy przyjmuje sekretariat klubu, ul. Batorego 4. I. p. we werki, czwartki i soboty od godziny 7 do 9 wieczorem. Zebranie informacyjne członków, uczestników i chętnych gości odbędzie się w sobotę dnia 16. grudnia b. r. o godzinie 7 wieczór w lokalu klubu.

Ważne zgromadzenie L. K. S. „Pogoń”. Doroczne ważne zgromadzenie L. K. S. „Pogoń” odbędzie się dnia 3. stycznia 1923. Godzina i miejsce ogłoszone zostaną w dniach najbliższych.

KARBID w oryginalnych kłęczach, hurtownie oraz w ruszkach kłowych poleca po najniższych cenach firma **Malwina IMMERGLUCK** Lwów, Jagiellońska 17. 7707

Najstosowniejsze podarunki Na Gwiazdkę i Nowy Rok!!! Latarki elektryczne oraz baterje zapasowe hurtownie i detajlnie poleca po konkurencyjnych cenach i wysyła na prowincję firma 7681 **Malwina Immergluck, Lwów, ul. Jagiellońska 17.**

Stal narzędziowa i konstrukcyjna. Żelazo, Dźwigary, Rury, Bacha żelazna i cynkowa. Koks, Węgiel poleca Dom handlowy i techniczny 744 **„PILOT” KATOWICE, ulica HOLTAJA 50**

Suszony owoc dzikiej róży oraz płatki różane kupię. Próby i oferty w języku niemieckim uprasza się adresować: Aktebojager Bröderna Kindstrand, Motala, Schweden. 8001

O B U W I W

sprzedaje najtaniej **KALOSZE** marki **TRE TORN** po cenach hurtownych tylko w katolickim Magazynie pod firmą „**JOTES**” pl. Kapitulny 2, I. p. obok firmy F. Knauer i Syni. 8011

Dr. Maksymilian ROLLER ordynuje w chorobach dzieci od godz. 3-4 popoł. Lwów, ul. Kiebsarawska 11 p. 7911

DR. ANNA KOGUTOWA przyjmuje w chorobach skórnych i wenerycznych od godz. 3-4, ul. Sykstuska 43 a. 7561

ZŁOTE I SREBRNE elegancjnie podarki najtaniej poleca **W. BUSZEK, Akademicka 6,** Kupuje wszelkie stare złoto i srebro. 7701

Praktyczno podarki: **POŚCIEL, DYWANKI, DEKORACJE** — poleca najtaniej **Kazimierz Skibiński** Lwów, ul. Kopernika 1. 4, naprzeciw Szkołowa. 7941

OBWIESZCZENIE.

Nadzwyczajne ogólne zgromadzenie członków Towarzystwa Załczkowego i Handlowego, stowarzyszenia zarej. z ogr. poręką w Sokalu — odbędzie się dnia 24. grudnia 1922 o godzinie 10 przed południem w biurze Towarzystwa w Sokalu, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdanie Dyrekcji.
 - 2) Uzgodnienie statutu z przepisami ustawy o spółdzielniach z dnia 29. października 1920. Dz. Ust. Nr 111. Poz. 733.
 - 3) Wybór członków Zarządu (Dyrekcji).
 - 4) Wybór Rady Nadzorczej.
 - 5) Wybór Komisji Rewizyjnej.
 - 6) Wnioski członków.
- Na wypadek braku kompletu, odbędzie się tego samego dnia o godzinie 4 po południu ponowne Ogólne Zgromadzenie członków, które bez względu na ilość obecnych prawomocnie uchwalać będzie. 7754
- DYREKCJA**
Towarzystwa handlowego i załczkowego, stow. zarej. z ogr. poręką w Sokalu.

Zadajcie bezpłatnie!

Przyślijcie nam kartę pocztową ze swym adresem, a w zamian otrzymacie zupełnie bezpłatnie ilustrowany katalog wszelkiego rodzaju wykwintnych wyrobów sumiennych i manufaktury niezbytłych w każdym domu. W ten sposób zapoznacie się szczegółowo z najlepszymi wyrobami pierwszorzędnych fabryk i tow. akcyjnych i przekonacie się jaka olbrzymia różnica jest między naszymi cenami fabrycznymi, a cenami w waszej miejscowości. Towary wysyłamy natychmiast za zaliczeniem pocztowym.

ADRESUJCIE:

Firma Handlowa
BERNSZTEIN i Ska
BIAŁYSTOK 7943
Składy fabryczne — P.

PRZECIW ZAKAŻENIU

musimy teraz szczególnie się chronić, gdy przeróżne zakaźne choroby, jak szkarlatyna, cędra, ospa, cholera i tyfus występują nagminnie. Dlatego wszędzie tam, gdzie te choroby się pojawiają,

nałóż stosować

jakis pewnie działający środek desyntykacyjny, którego nie powinno zabraknąć w żadnym domu. Najlepszym takim środkiem w obecnej dobie, jest według badań Instytutów Prof. Löfitera, Liebrecha, Proskauera, di Vestea, Vas Pfeiffera, Vertuna, Pertika i w. i. niezaprzeczenie

LYSOFORM

bez zapachu i nietrujący. Działanie Lysoformu jest szybkie i pewne i dlatego zalecany bywa przez wszystkich lekarzy do desyntykacji chorych, do zmywania ran i wrzodów, do aseptycznych opatrunków i przepłukiwań.

Do nabycia we wszystkich aptekach i droguerjach. Wyłączny hurtowny skład na całą Polskę: Polska Spółka akcyjna „PHARMA”. Magister B. Jawornicki, w Krakowie, ul. Długa 5.

OBUWIE

wyłącznie w dobrym gatunku po cenach umiarkowanych poleca firma E. LAUB, Jagiellońska 15, Dla PT. Urzędników za okazaniem legitymacji na sezon świąteczny ceny niższe. 7783

Maszyny do szycia światowej sławy

Dürkopp-Seidel-Naumann

wszystkich systemów a specjalnie MASZYN DO DOMOWEGO UŻYTKU polecamy po 7756 cenach fabrycznych

VIOLIN i TISSER

Lwów, Bernsteina 1.
Kazimierzowska 23.

Wszelkie przyrządy do wszystkich systemów, igły Lamertza oraz oliwa amerykańska stale na składzie.

ŁYŻWY hurtownie i detajlnie poleca 7782
J. KATZ, Lwów, Pańska 8

Ul. Jakóba Strzeżmie 9, parter 1920
Pracownia haftów ręcznych

Wykonuje z wszelką starannością hafty atlasowe, weneckie, kolorowe, aplikacje, roboty kościelne, monogramy i t. p.

Wielki wybór najodrobiejszych wzorów na bieliznę i suknie. Ceny umiarkowane. 7765

„CHODOROW”

Akc. Towarzystwo dla przemysłu cukrowniczego w Chodorowie.

Walne Zgromadzenie akcjonariuszów Spółki „Chodorow”, Akc. Tow. dla przemysłu cukrowniczego w Chodorowie, uchwaliło w dniu 30. listopada 1922 r. wypłacić posiadaczom akcji emsji I do V. za rok obrotowy 1911—1922, dywidendę w wysokości 1.0% t. j. po

140 Mkp. od akcji.

Wyłatę powyższej dywidendy uskutecznią od dnia 10. grudnia 1922 r. za przedłożeniem kuponu Nr. 2.

Polski Bank Przemysłowy we Lwowie

i wszystkie jego Oddziały: w Będzinie, Borysławiu, Dąbrowie górniczej, Drohobyczu, Głańsku, Jasle, Krośnie, Krakowie, Łodzi, Nowym Sączu, Rzeszowie, Sanoku, Sosnowcu, Stawku i Warszawie. 7957

WINA KRAJOWE

znakomite w smaku, niczem nie ustępujące winom zagranicznym, polecane przez powagi lekarskie rekonwalescentom i po operacji, a to:

CHATEAU d'OR wino wytrawne
VERMOUTH WINO DESEROWE
sprzedaje HURTOWNIE Pierwszą krajową
WYTWÓRNIA WIN OWOCOWYCH

„JABŁOWIN”, Bogusławskiego 9.
7755 Telefon Nr. 6.

Vermouth krajowy

najprzedniejszej jakości po cenach przystępnych
sprzedaje HURTOWNIE I DETALICZNIE

MAX WIXEL i Syn
we Lwowie, Krakowska 14

7753 Telefon 805.

KARPIŃSKIEGO BALSAM BENGALSKI

znieszulający w wypadkach neuralgii, reumatyzmu, artretyzmu, migreny, bólu zębów itp. Bólące miejsce naciera się balsamem i przykrywa następnie watą. 7546

Laboratorium chemicz.-farmaceutyczne
Tow. Akc. Fr. Karpiński w Warszawie.
Główny skład dla Lwowa i Małopolski Wschodn.
w Aptecz. Dra Jana Poratyńskiego
we Lwowie, pl. Bernardyński 1.

SZELAK

orange T. N.
w skrzyniach po 75 Kg.

BIURO CHEMICZNE LEON ABRAHAM

Lwów, pl. Bilczewskiego 3.
Adres telegr. „Chemikalia”.
Lwów, Telefon Nr. 561. 7978

Magazyn Obuwia
KARAU i SCHWADRON
ul. Rakowskiego 1 (grzech Srecher) 7715
poleca OBUWIE KRAJOWE I ZAGRANICZNE

CHOROBY weneryczne, skórne, zastarzałe leczy specjalista 7680
Dr. FRISCH, ulica Wałowa 1. 11.

BACZNOŚĆ! Kotyfony! pojedynczo dla kótek i komitetów 1/2 w komis. poleca znana firma w tym zawodzie Haber, skład obuwia, Rynek 19. 7712

Reklama
jest dźwignią
handlu i przemysłu

SPÓŁKA AKCYJNA WYDAWNICZA

we Lwowie, ul. Senatorska 6

poleca niezwykle interesujące i tanie książki:

Zaczarowany świat, rzeczy prawdziwe, bajki i opowiadania
prozą i wierszem dla dzieci i młodzieży 750 Mkp.

H. Zierchowski: Zongler, rzeczy wesołe i smutne
(po zje) 500 „

Neto: Rzeczy wesołe (poezje) 500 „

Gaston Leroux: Człowiek, który powrót z fam'ego
świata (powieść) 800 „

Piotr Benoit: Tajemnice Sahary (powieść) (Atlantyda) 800 „

Jerzy Bandrowski: Wygrana partja (powieść) 300 „

Do nabycia w biurach firmy przy ul. Senatorskiej 6.
Wysyłka książek tylko za poprzedniem nadaniem należności. — Na żądanie wysyłamy czeki P. K. O. 7665

85 LAT ISTNIEJĄCY MAGAZYN POŚCIELI I BIELIZNY
J. DREXLER & SYNOWIE
 LWÓW — PLAC KAPITULNY 2

POLECA
 WOLORY
 Materace,
 Koca,
 BIELIZNĘ
 dla ludności
 całością
 Skarpeski
 Pończochy,
 Ciepłota
 Szyfony
 Zefiry
 Perkale
 Barchan
 FLANELLE
 Specjalność!
**WYPRAWY
 ŚLUBNE.**

Baczność! Miesiąc reklamowy! Niech nikt nie kupuje obawiając się nie zobaczyć nasz towar i nasze ceny.
SKŁAD OBUWIA GRODECKA 1. (róg Krasickich). 7726

Biegłej STENOTYPISTKI

z dłuższą praktyką w instytucjach przemysłowych pozyskuje wielką polską firmą przemysłową. Kandydatki ze znajomością języków mają pierwszeństwo. Podania wraz ze świadectwami należy wnieść pod „Przemysł Polski“ do Biura ogłoszeń Sokołowskiego, Lwów, Jagiellońska 7. 7745



Stampilic kanczukowe i metalowa wykonuje najdziej rytownik 5449
I. GOLDGEIER
 Lwów, ul. Sykstuska 17. 8005

Kupujcie złotą pożyczkę

Maszyna Parowa 70 HP.

Z rusztami schodkowymi w dobrym stanie do natychmiastowego użytku na tartaku cegielni i t. d. do sprzedania.
 Blizsza wiadomość w Ziemskim Banku Kredytowym w Krakowie, ulica Fiorjańska 32. 7985

W sobotę, dnia 16, grudnia 1922 o godz. 10 odbędzie się w koszarach Policji Państwowej przy ulicy Kazimierzowskiej L. 30

LICYTACJA

5 KONI WIERZCHOWYCH

nadających się do pociągu.

**M. GERSTENHEIM
 HANDEL MASZYN**

Przemysł, Wybrzeże Piłsudskiego l. 27. sprzedaje

1 lokomobile „Lanza“ 20—30 HP. atm. 10, 1 maszynę parową tandem z kondensacją stawidło Riedera, o sile 75—100 HP. (bez kotła), 1 maszynę parową z kondensacją, stawidło Riedera o sile 50—70 HP. z kotłem lokomobilowym R. Wolfa Magdeburg 45 m² powierzchni, 12 atm., 1 maszynę parową stojącą o sile 10—15 HP. 1 gater Thofama 24 c, 1 gater Thofama 18 c szybkobieżny, 1 pompę Worthingtona 2 1/2 c, 2 wiertarki uniwersalne transmisyjne. 7988

Wszystkie maszyny w stanie zremontowanym i kompletnym. Do oglądnięcia w fabryce maszyn „Cykop“ w Przemyslu

BANK MAŁOPOLSKI S. A. W KRAKOWIE

zawidamia niniejszem, że na zasadzie uchwały Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszy z dnia 20 czerwca 1922, zatwierdzonej postanowieniem Ministerstwa Skarbu w porozumieniu z Ministerstwem Przemysłu i Handlu z dnia 16 listopada 1922 L. DK. 4484/III. podwyższa kapitał akcyjny z sumy

Mp. 200,200.000 — na Mp. 500,500.000 —

czyli o Mp. 300,300.000 — przez emisję nowych, na okaziciela opiewających sztuk 1,072.500 akcji po Mp. 280 — im. wart. na następujących warunkach:

- Dotychczasowym akcjonariuszom przyznaje się prawo poboru nowych akcji w ten sposób, że za każdym 10 starych akcji pobrać mogą 1 nową
- Przy korzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć dawne akcje, które zostaną zaraz zwrócone po uwidocznieniu na nich wykonania prawa poboru.
- Prawo poboru wykonane być może najpóźniej do dnia 28 grudnia 1922 pod rygorem utraty tego prawa.
- Kurs emisyjny nowych akcji wynosi Mp. 500 — dla dotychczasowych akcjonariuszy, do czego doliczonym będzie ustawowy podatek emisyjny w wysokości 3%.
- Przy zgłoszeniu uścić należy gotówką całą cenę kupna,

a od włożonych na poczet kapitału akcyjnego kwot zaboni-fkuje Bank 6% tytułem odsetek od dnia wpłaty do dnia 31 grudnia 1922.

6. Nowe akcje wydane będą akcjonariuszom w swoim czasie po skonfekcjonowaniu tychże za zwrotem potwierdzenia kasowego i l t przydział we to.

7. Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku począwszy od d. 1 stycznia 1923.

Z uwagi, że pozostała po wykonaniu prawa poboru ilość nowych akcji objęta i pokryta została przez grupę krajową, zgłoszeń subskrypcyjnych poza prawem poboru przyjmować się nie będzie.

Zgłoszenia na prawo poboru przyjmują: 7812

w Krakowie: Bank Małopolski, Rynek gł. 25.
 w Warszawie: Oddz. Banku Małopolskiego, Marszałkowska 154
 we Lwowie: „ „ „ Trzeciego Maja 10
 w Łodzi: „ „ „ Moniuszki 4
 w Tarnowie: „ „ „ Krakowska 8
 w Stanisławowie: „ „ „ Sapieżyńska 10

w Rzeszowie: Oddział Banku Małopolskiego Jagiellońska 3
 w Jaśle: „ „ „ Trzecie o Maja
 w Bielsku: „ „ „ Kolejowa 8
 w Zakopanem: „ „ „ Krupów 138
 w Wiedniu: Powsz. Austrjacki Zakład Kredytowy Ziemski, Austr. Zakład Kredytowy dla handlu i przemysłu